

AKT EREKCYJNY

Działo się dnia 21 maja 1972r we wsi Borzykowo. Gromadzka Rada Narodowa-Borzykowo Powiat-Września Województwo Poznańskie w 28 roku istnienia polskiej Rzeczypospolitej Ludowej-w Dniu Strażaka i Dniach Ochrony Przeciwpożarowej – gdy Pierwszym Sekretarzem Komitetu Centralnej Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej był Edward Gierek, Przewodniczącym Rady Państwa Profesor Henryk Jabłoński, Ministrem Obrony Narodowej Wojciech Jaruzelski, Prezesem Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz, Ministrem Spraw Wewnętrznych Wiesław Ociepka, Komendantem Głównym Straży Pożarnej płk. Zygmunt Jarosz, Prezesem Zarządu Głównego O.S.P. druh Marian Domagała, Pierwszym Sekretarzem Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Jerzy Zasada, Przewodniczącym Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu Franciszek Szczerbal, Komendantem Wojewódzkiej Straży Pożarnej płk. Jerzy Fiedler, Prezesem Zarządu Okręgu Poznańskiego Związku O.S.P. druh Leon Józefowiak, Pierwszym Sekretarzem Komitetu Powiatowego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej we Wrześni Józef Cichowlas, Przewodniczącym Prezydium Powiatowej Rady Narodowej we Wrześni Stefan Tuhy, Prezesem Zarządu Powiatowego Związku Ochotniczej Straży Pożarnej we Wrześni Florian Wojciechowski, Komendantem Straży Pożarnej we Wrześni Porucznik Jan Plutowski, Pierwszym Sekretarzem Komitetu Gromadzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Borzykowie Józef Niezgodą, Przewodniczącym Gromadzkiej Rady Narodowej w Borzykowie Józef Maciaszek, Sekretarzem Podstawowej Organizacji Partyjnej P.Z.P.R. w Borzykowie Józef Gawrysiak, Sołtysem Czesław Szkudlarek, Prezesem O.S.P. w Borzykowie druh Stanisław Ziętkiewicz, Naczelnikiem O.S.P. druh Edward Waszak, Prezesem Kółka Rolniczego Franciszek Kozicki, Przewodniczącym Społecznego Komitetu Budowy Ośrodka Stanisław Ziętkiewicz i Edward Waszak.

W tym dniu oddany zostaje do użytku Ośrodek Pożarniczy składający się z:

- garaże na dwa stanowiska bojowe
- Sala widowiskowa o powierzchni 220m²
- świetlica-klub o powierzchni 46m²
- budynek sanitarno-gospodarczy 9m²
- Plac ćwiczeń

Całość wybudowano w czynie społecznym o ogólnej wartości 1.400 tys zł w tym wkład społeczny miejscowej jednostki O.S.P., Kółka Rolniczego i społeczeństwa, który wynosił 700tys zł.

Autorem i projektantem byli:

- arch. Inż. Marian Korcz
- głównym wykonawcą Zygmunt Dębicki

Ien nowy obiekt niech służy
spoteczeństwu i miejscowej jednostce
Ochotniczej Straży Pożarnej
w rozwijaniu ochrony przeciwpożarowej
sprawom obronności i krzewieniu
kultury!

Komitet Budowy
i Spoteczeństwo

Wydział Wydziałowy Gminny Borysław
Ochrona Straż Pożarna Kłopot

Ochotnicza Straż Pożarna Farmowa

Zarząd.

800.21.

Bibli.

Ala

Ille polskie Borysławskie Okręgi Tu.

Wydziałowy Gminny Borysław

Wydziałowy Gminny Borysław

Ala

ZARYS HISTORYCZNY powstania Ochotniczej Straży Pożarnej w Borzykowie

Jak wskazują źródła historyczne, dokumenty będące w posiadaniu tutejszej jednostki OSP oraz zeznania świadków, należy stwierdzić, że powstanie Straży Pożarnej w Borzykowie datuje się od 1928r.

Według tych danych wiemy, że pierwszymi założycielami byli druhowie:

Galant Aleksander, Zajdowicz Jan, Kuliński Franciszek. Jednostka liczyła wówczas 12 członków z których wybrano zarząd w składzie:

Naczelnik – Zajdowicz Jan

Podnaczelnik – Galant Aleksander

Prezes – Kuliński Franciszek

Cały wysiłek zarządu położony był na to, aby zdobyć jak największą ilość członków i zaopatrzyć jednostkę w niezbędny sprzęt pożarniczy jak: łopaty, wiadra i bosaki. Mimo nieprzychylnego ustosunkowania się miejscowej ludności do założonej OSP – zarząd nie zrezygnował z pracy nad rozbudową organizacji.

W wyniku usilnych starań w 1933r. zakupiono sikawkę ręczną ze składek członków i pewnej części przychylnie ustosunkowanego społeczeństwa. Posiadany sprzęt umieszczony był w prywatnej szopie u Pana Karola Hernesa. W wyniku analizy posiadanych dokumentów należy stwierdzić, że zarząd ulegał częstym zmianom. Do 1939 r w zarządzie były następujące osoby:

Zajdowicz Jan, Galant Aleksander, Kuliński Franciszek, Dębicki Stanisław, Przydryga Leon, Tamborski Jan, Szkudlarek Czesław, Radziejewski Czesław, Kosmala Tadeusz, Olejniczak Marian.

Zebrania członków do 1939r. odbywały się w lokalu tutejszej szkoły. W roku wyżej wymienionym liczba członków wynosiła 16 osób.

W skład zarządu wówczas wchodził:

Zajdowicz Jan – Prezes

Zgoliński Jan – Sekretarz

Przydryga Leon – Naczelnik

Powyższy zarząd działał do chwili wybuchu drugiej wojny światowej. W czasie okupacji straż była obowiązkowa pod zarządem niemieckim. Po wyzwoleniu przystąpiono do organizowania nowej jednostki straży.

Pierwszym organizatorem w 1945r był druh Antoni Majchrzak, który jednocześnie pełnił funkcję Naczelnika Rejonowego. W skład zarządu weszli:

Naczelnik – Galant Edward

Prezes – Wojciechowicz Zygmunt

Sekretarz – Kosmala Tadeusz

Skarbnik – Radziejewski Czesław

Organizacja liczyła wtedy 24 członków czynnych i 16 wspierających. W 1946 r. zakupiono motopompę, 14 metrów węża tłoczonego i 3 odcinki ssawne oraz inny drobny sprzęt. Zarząd ten działał do 1948r. W tym też roku powołano nowy zarząd w skład którego weszli:

Prezes – Wojciechowicz Zygmunt

Naczelnik – Pietryga Marian

Sekretarz – Niezgoda Józef

Praca tego zarządu była krótka, trwała tylko 1 rok. Dokonano zmian w składzie i tak na Naczelnika powołano Tamborskiego Czesława, na Sekretarza Laskowskiego Jerzego. Głównym celem nowego zarządu było zaopatrzenie jednostki w samochód oraz zakup sprzętu. Zakupiono samochód ciężarowy „GAZ”, który w okresie późniejszym został przerobiony i przystosowany do pożarnictwa.

Po wyborach w 1950 r. ukonstytuował się nowy zarząd:

Prezes – Majchrzak Antoni

Naczelnik – Tamborski Czesław

Podnaczelnik – Ziętkiewicz Stanisław

Sekretarz – Laskowski Jerzy

Skarbnik – Kosiński Józef

Jednostka liczyła wówczas 19 członków. Na skutek reorganizacji Ochotniczej Straży Pożarnej w 1952r. na stanowisko Komendanta powołano Stanisława Ziętkiewicza. Zastępcą do spraw kulturalnych został Zygmunt Helak, zastępcą do spraw technicznych Jankowiak Stanisław.

W roku 1957 nastąpiła ponowna reorganizacja. Zamiast powołano Stowarzyszenie Ochotniczych Straży Pożarnych z nowym zarządem w składzie:

Prezes – Niezgoda Józef

w-ce Prezes – Ziętkiewicz Stanisław

Naczelnik – Tamborski Czesław

z-ca naczelnika – Przybyła Janusz

Sekretarz – Helak Zygmunt

Skarbnik – Helak Józef

W roku 1959 nastąpiła zmiana na stanowisku Prezesa Zarządu, w miejsce Józefa Niezgody, prezesem został Ziętkiewicz Stanisław, na Skarbnika wybrano Teodora Jędraszaka.

Zaznaczyć należy, że w 1963r. na Walnym Zebraniu OSP padła propozycja budowy remizy i świetlicy. Również na powyższym zebraniu nastąpiła zmiana na stanowisku naczelnika. Został wybrany Edward Waszak. Powołano Komitet Budowy w składzie 12 osób.

Do budowy wspomnianego obiektu przystąpiono w 1969r. Budowa trwała do 1972r. Obiekt został oddany do użytku w maju 1972r. na Tydzień Strażaka.

Przy powyższym należy zaznaczyć, że 50% wartości budowy remizy zostało wykonane w czynie społecznym. Pozostała część pokryta została z funduszy Gminnej Rady Narodowej, której przewodniczącym był Józef Maciaszek. W czasie oddania remizy i świetlicy otrzymaliśmy od Komendy Powiatowej OSP nowy samochód „ŻUK” z wyposażeniem. W 1974r dokonano zmiany na stanowisku naczelnika oraz sekretarza. Naczelnikiem został druh Bolesław Tamborski, a Sekretarzem druh Zbigniew Nowacki. Z uwagi na rozrost jednostki i pomieszczenia w roku 1976 samochód „ŻUK” został przekazany do OSP Kołaczkowo, a nasza jednostka otrzymała samochód ciężarowy „STAR” z pełnym wyposażeniem bojowym. Dzięki systematycznej pracy wszystkich członków jednostki wraz z zarządem stan majątkowy OSP łącznie z obiektem kształtował się w granicach 2 milionów złotych. Należy więc stwierdzić, że okres od chwili powstania aż do 50-rocznicy istnienia straży nie poszedł na marne. Z okazji powyższej rocznicy jednostka otrzymała sztandar ufundowany przez miejscowe społeczeństwo. Stałe wyniki w szkoleniu bojowym i pracach społecznych, udział w zawodach i manewrach są pozytywnie oceniane przez społeczeństwo i miejscowe władze.